
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2023/45381]

15 SEPTEMBER 2023. — Ministerieel besluit tot vaststelling van de
intermediaire waarden voor de T-4 veiling en T-1 veiling in
2024 overeenkomstig artikel 4, § 3, van het koninklijk besluit van
28 april 2021 tot vaststelling van de parameters waarmee het
volume aan te kopen capaciteit wordt bepaald, inclusief hun
berekeningsmethode, en van de andere parameters die nodig zijn
voor de organisatie van de veilingen, alsook de methode en
voorwaarden tot het verkrijgen van individuele uitzonderingen op
de toepassing van de intermediaire prijslimiet(en) in het kader van
het capaciteitsvergoedingsmechanisme

De Minister van Energie,

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 7undecies, §§ 2, 3 en 6, ingevoegd bij de wet
van 15 maart 2021, hierna “de Elektriciteitswet”;

Gelet op het koninklijk besluit van 28 april 2021, gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 27 januari 2022 en bij het koninklijk besluit van
4 juli 2023, tot vaststelling van de parameters waarmee het volume aan
te kopen capaciteit wordt bepaald, inclusief hun berekeningsmethode,
en van de andere parameters die nodig zijn voor de organisatie van de
veilingen, alsook de methode en voorwaarden tot het verkrijgen van
een individuele uitzondering op de toepassing van de intermediaire
prijslimiet(en) in het kader van het capaciteitsvergoedingsmechanisme
(hierna ‘ het koninklijk besluit van 28 april 2021’), artikel 4, § 3;

Gelet op de voorstellen van de Commissie voor de Regulering van de
Elektriciteit en het Gas met kenmerk (C)2579 en (C)2580 van de
brutokost van een nieuwkomer, de correctiefactor X en de gewogen
gemiddelde kost van kapitaal voor de T-4 veiling met leveringsperiode
2028-2029 en de T-1 veiling met leveringsperiode 2025-2026, van
7 september 2023, en de daaraan voorafgaande publieke consultatie die
is doorgegaan van 20 juli 2023 tot 24 augustus 2023;

Overwegende dat de commissie voorstelt dat de waarden van de
gewogen gemiddelde kapitaalkosten voor de T-4 en T-1 veilingen in
2024 bestaan uit een minimumrendement van 4,7% en een technologie-
specifieke risicopremie op basis van de meest recente toereikendheids-
en flexibiliteitsstudie die in 2023 door de netbeheerder is uitgevoerd,
zoals bijgevoegd in bijlage;

Overwegende dat de commissie in haar voorstellen (C)2579 en
(C)2580 van mening is dat het feit dat een technologie niet aan een
eerdere veiling heeft deelgenomen, geen rechtvaardiging vormt voor
het gebrek aan potentieel van die technologie en derhalve voor
uitsluiting van de referentielijst;

Overwegende dat de Commissie in tabel 1 van haar voorstellen
(C)2579 en (C)2580 de waarden van de CAPEX, FOM en de reductie-
factoren voorstelt waarmee rekening moet worden gehouden bij de
berekening van de brutokost van een nieuwkomer;

82674 MONITEUR BELGE — 02.10.2023 − Ed. 3 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
2-
10

-2
02
3



Overwegende dat de commissie in tabel 3 van haar voorstellen
(C)2579 en (C)2580 de brutokost van een nieuwkomer voorstelt,
berekend op basis van voormelde elementen en overeenkomstig de op
2 oktober 2020 goedgekeurde methodologie bedoeld in artikel 23, lid 6
van de Verordening (EU) 2019/943;

Overwegende dat de technologie vraagrespons een technologie is
met een erg heterogene kostenstructuur;

Overwegende dat de commissie verschillende categorieën vraagres-
pons beschouwt op basis van hun volume en dat de brutokost van een
nieuwkomer in deze technologie toeneemt naargelang dit volume;

Overwegende dat er nog simulaties moeten worden uitgevoerd in
het kader van het netbeheerdersverslag om de inkomsten van de
verschillende technologieën te bepalen en het benodigde potentieel, en
dat het voorbarig zou zijn om bepaalde technologieën van de
referentielijst uit te sluiten;

Overwegende dat de commissie een correctiefactor X gelijk aan 1,1
voorstelt voor de T-1-veiling van 2024 en een correctiefactor van 1,5
voor de T-4-veiling van 2024,

Besluit :

Artikel 1. § 1. De definities vervat in artikel 1 van het koninklijk
besluit van 28 april 2021 tot vaststelling van de parameters waarmee
het volume aan te kopen capaciteit wordt bepaald, inclusief hun
berekeningsmethode, en van de andere parameters die nodig zijn voor
de organisatie van de veilingen, alsook de methode en voorwaarden tot
het verkrijgen van individuele uitzonderingen op de toepassing van de
intermediaire prijslimiet(en) in het kader van het capaciteitsvergoe-
dingsmechanisme, zijn van toepassing op dit besluit.

§ 2. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

1° “de veiling T-4”: de veiling vier jaar voor de periode van
capaciteitslevering startend op 1 november 2028.

2°“de veiling T-1”: de veiling één jaar voor de periode van de
capaciteitslevering startend op 1 november 2025;

Art. 2. Dit besluit is van toepassing op Elia Transmission Belgium
NV, met maatschappelijke zetel te 1000 Brussel, Keizerslaan 20, met
ondernemingsnummer 0731.852.231.

Art. 3. Elia Transmission Belgium NV hanteert voor de veilingen T-4
en T-1 van 2024, met het oog op de bepaling van de vraagcurve voor de
veilingen T-4 en T-1, een gewogen gemiddelde kapitaalkost, hierna
“WACC” bestaande uit een minimumrendement van 4,7% voor alle
technologieën en een risicopremie zoals bepaald in de bij dit besluit
gevoegde bijlage.

Art. 4. Elia Transmission Belgium NV gebruikt voor de veilingen T-4
en T-1, de brutokost van een nieuwkomer van de technologieën die
opgenomen zijn in de beperkte lijst van technologieën zoals vastgesteld
volgens de bijlage bij dit besluit.

Art. 5. Elia Transmission Belgium NV gebruikt voor de veiling T-4
een correctiefactor X gelijk aan 1,5.

Elia Transmission Belgium NV gebruikt voor de veiling T-1, een
correctiefactor X gelijk aan 1,1.

Art. 6. Een voor eensluidend verklaard afschrift van dit besluit
wordt overgemaakt aan Elia Transmission Belgium NV en aan de
Commissie voor de Regulering van de Elektriciteit en het Gas.

Art. 7. Dit besluit treedt in werking op 15 september 2023.

Brussel, 15 september 2023.

T. VAN DER STRAETEN

82675MONITEUR BELGE — 02.10.2023 − Ed. 3 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
2-
10

-2
02
3


